
開催日 場　　所

１．令和３年度事業報告について

２．令和３年度決算報告（監査報告）について

４．職務の執行の状況について（報告）

１．会員加入促進強化月間の実施について（報告）

４．職務の執行の状況について（報告）

３．令和５年度収支予算（案）について

４．臨時評議員会の招集について

開催日 場　　所

ア．開催日

イ．場　所

ウ．内　容

５．会員生活応援企画・おんばしら応援企画について（報告）

令和4年6月23日 岡谷市勤労会館

 令和４年度 事業報告書
　　(令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

１会議等開催状況

（１）理　事　会

内　　　　容

令和 4年 9月 26日 岡谷市勤労会館

２．令和５年度事業計画（案）について

令和 5年 3月 23日 岡谷市勤労会館
１．会員生活応援企画・おんばしら応援企画の状況について（報告）

５．職務の執行の状況について（報告）

令 和 4 年 6 月 6 日 岡谷市勤労会館 ３．定時評議員会の招集について

２．会員生活応援企画・おんばしら応援企画の状況について（報告)

３．役員研修視察について（報告）

（２）評議員会

内　　　　容

１．令和３年度収支決算の貸借対照表及び正味財産増減計算書に
　　ついて
    令和３年度事業報告及び監査報告について(報告）

１．会員生活応援企画・おんばしら応援企画の状況について（報告）

２．会員生活応援企画・おんばしら応援企画について（報告）

３．令和５年度事業計画及び収支予算について（報告）

  令和４年度は新型コロナウイルス感染症の感染が続くなか、バスツアー等の事業を中止した。

（３）会計監査

令和4年5月19日

岡谷市勤労青少年ホーム

令和３年度決算等関係会計監査

(1)　令和３年度事業報告について
(2)　令和３年度収支決算について
　　 　貸借対照表・正味財産増減計算書
　　 　財務諸表に対する注記・財産目録

　そのため、会員の皆さんが新型コロナウイルス感染症に負けずに、健康でゆとりある生活をお楽しみ

いただくとともに、安全で元気な生活が送れるように、前年度に引き続き、年間を通して「会員生活応援

企画」や、御柱年に合わせた「おんばしら応援企画」を実施した。

令和 5年 3月 16日 岡谷市勤労会館
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２生活安定に関わる事業
（1）共済給付事業

銀 婚 祝 金

珊 瑚 婚 祝 金

金 婚 祝 金

１ ０ 年

１ ５ 年

２ ０ 年

71 歳 未 満

71 歳 以 上

不 慮 の 事 故

配 偶 者

子 の 死 亡

親 の 死 亡

住宅災害親族死亡

71 歳 未 満

71 歳 以 上

全 焼 ・ 全 壊

半 焼 ・ 半 壊

一部焼・一部壊

全 壊 ・ 流 出

半 壊

一 部 壊

床 上 浸 水

２ ５ 年

３ ０ 年

３ ５ 年

４ ０ 年

以 後 ５ 年 毎

死 亡 保 険 金 疾 病 71 歳 以 上

死 亡 弔 慰 金 会 員 そ の 他 死 亡

14 日 以 上

30 日 以 上

60 日 以 上

90 日 以 上

120 日 以 上

合 計

0

732

傷 病 休 業 見 舞 金

小　　　計

1,327

1

39

2

52

111

成人祝金

57退会特別餞別金

28

5

中学校入学祝金

結婚祝金

出産祝金

小学校入学祝金

159

在会祝金

38

38

共　　済　　金
共　済　事　由

件　　数 金　　　額(円）

5,726,000

(9)

0

23

8

4

13

520,000

1,110,000

1,590,000

380,000

0

0

0

0

自 然 災 害 以 外

自 然 災 害

1

0

595

17

0

0

0

0

0

6,615,000

380,000

30,000

550,000

705,000

0

0

9

0

1

185

0

0

2

47

720,000

685,000

585,000

270,000

100,000

450,000

36

137

195

20,000

1,850,000

0

疾 病
9

結 婚 記 念 祝 金

在 会 祝 金

54

55

死 亡 保 険 金

1

死 亡 弔 慰 金

重 度 障 害 保 険 金

後遺障害保険金

0

0

0

12,341,000

195,000

6,000

25,000

5,000

450,000

0

115,000

170,000

120,000

80,000

325,000

171,000

84,000

200,000

450,000

小　　　計

住宅災害保険金
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（２）割引指定店拡大事業

前期末 当期中

（令和4年3月31日） 増 減 差引増減

指定店数 83 2 2 0

（４）老後生活の安定に関わる事業

（５）生活サポート事業

　①商品券の斡旋

329

区分

6 3

当 期 中 増 減 当期末現在

（令和5年3月31日）

令和4年12月9日まで

実　　施　　日

　④商品物資斡旋

防 災 用 品

しもすわカード

うなぎ共通券 697

令和4年5月18日まで

279

クオカード

サーティーワン

329

事　　業　　名 実　　施　　日

令和5年1月18日まで

令和4年6月14日まで

令和4年7月27日まで 219

　②テイクアウトチケットの斡旋

令和4年5月 1日～令和4年6月30日 158

RAKO 華 乃 井 ホ テ ル 華 林

ア ル モ ニ ー ビ ア ン 令和 4年 4月 1日～令和 4年 6月 30日

ギ フ ト 商 品 ： 丸 大 食 品

52

令和4年12月 1日～令和5年 2月28日 336パ テ ィ ス リ ー 白 樺

令和4年 5月9日～令和4年 7月31日 193

た つ の パ ー ク ホ テ ル 令和4年 6月7日～令和4年 8月31日 217

13令和4年 9月15日まで

事　　業　　名

合 計

ギ フ ト 商 品 ： 丸 大 食 品 令和4年 7月20日まで 12

斡旋数（人）

姉 妹 都 市 ： 南 知 多 町 令和5年 2月15日～令和5年 2月22日 56

姉 妹 都 市 ： 東 伊 豆 町 令和4年 8月 5日～令和4年 8月12日 90

令和4年11月7日～令和4年11月12日 92

クリスマスケーキ：フレール 令和4年12月10日～令和4年12月27日

14

合 計

こだわり商品：やぎさんのお米屋

311

1,081

ホ テ ル 紅 や 令和4年12月 3日～令和5年2月26日

楽 園 下 諏 訪 店 令和4年10月 1日～令和4年11月30日

花 の 木 令和4年10月 1日～令和4年11月30日

仕 出 し ･ 寿 司 甲 州 屋

合 計 1,792

207

く ら す わ 令和4年12月 3日～令和5年2月28日

フ レ ー ル 下 諏 訪 店 令和4年12月 1日～令和5年 2月28日

　③レストランチケットの斡旋

事　　業　　名 実　　施　　日 斡旋数（枚）

153

ヌ ー ベ ル 梅 林 堂 令和4年12月 1日～令和5年 2月28日

エ ス ポ ア も も せ

斡旋数（枚）

203

令和4年7月1日～令和4年10月30日 420

ジェフグルメカード 令和4年3月18日まで 77

図書カード 令和4年10月26日まで 233

オカヤペイ 令和4年8月17日まで 223

92

事　　業　　名 実　　施　　日 参　加　者　数（人）

83

（３）法律・税務相談事業

定 年 準 備 セ ミ ナ ー 令 和 5 年 2 月 8 日 36

事　　業　　名 実　　施　　日 斡旋数（枚）

合 計

事　　業　　名 実　施　回　数 相　談　者　数（人）

弁 護 士 無 料 法 律 相 談 6 3
税 理 士 無 料 税 務 相 談

77

1,870

319
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３健康維持増進事業
（１）岡谷健康福祉施設（ロマネット）利用補助事業

プリペイドカード 枚　　　数 金　額（円）

前年度繰越 11

購入枚数 200 1,000,000
販売枚数 189 809,500

（２）すわっこランド利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 14
購入冊数 85 251,200
販売冊数 81 162,000

（３）児湯・旦過・新湯温泉利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 85
購入冊数 204 480,000
販売冊数 232 487,200

（４）菅野温泉利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 18
購入冊数 60 144,000
販売冊数 60 126,000

（５）湖畔の湯利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 9
購入冊数 140 336,000
販売冊数 149 312,900

（６）矢木温泉利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 29
購入冊数 200 480,000
販売冊数 229 480,900

（７）ゆたん歩゜利用補助事業

回数券 冊　　数 金　額（円）

前年度繰越 4
購入冊数 21 84,000
販売冊数 22 81,400

（８）湯～湯事業

合 計 1,265

事　　業　　名 実　　施　　日 当選人数（人）

図 書 カ ー ド 令和5年3月14日まで

ﾋ ﾞ ｰ ﾙ 券 654

251,200

補助金（円） 合　　　計　　（円）

556,800

補助金（円） 合　　　計　　（円）

補助額（円） 合　　　計　　（円）

1,000,000

135,500 945,000

611

44,700

405

480,000

68,700 549,600

357,600

すわっこランド

合　　　　計

当　　選　　者　　数（人）

補助金（円） 合　　　計　　（円）

330下諏訪温泉

84,000

480,000

69,600

92,340

令和4年9月14日まで

補助金（円）

18,000

336,000

施　　　　設　　　　名

ロマネット

246

6,600 88,000

合　　　計　　（円）

合　　　計　　（円）

144,000

補助金（円）

144,000

981

254,340

補助金（円） 合　　　計　　（円）

　⑤クイズでＧＥＴ事業
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（９）やまびこスケートの森（トレーニングセンター）利用補助事業

利用券 枚　　　数 金　額（円）

販売枚数 20 10,000

（１１）人間ドック補助事業

利用者数（人） 補助額（円）

1,928 964,000

（１２）インフルエンザ予防接種補助事業 (１３）定期健康診断、生活習慣病健診斡旋

利用者数（人） 補助額（円） 事業所数

799 730,000 4

（１５）スポーツ大会等

参加事業所数

8

4

4

16

（１６）健康づくり講座（勤労会館講座）

参加事業所数

6

7

13

４余暇活動・自己啓発に関わる事業
（１）社員旅行補助事業

（２）元気回復リフレッシュ補助事業

（３）施設利用補助事業

9

272 893,000

令和4年 7月29日まで 55

参　加　者　数（人）

令和4年9月3日～11月20日 10

斡旋人数（人）

11,000 21,000

実　　施　　日

あ ま の 創 健

6

補助額（円）

補助金（円） 合　　　計　　（円）

利用者数（人）

事　　　業　　　名

エ ヌ ・ デ ィ ー ・ シ ー 令和4年10月27日まで 58

利用者数（人）

15

合 計

（１０）定期健康診断補助事業

（１４）常備薬斡旋

実　施　日 参　加　者　数（人）

合　　　　計 89

113

ロングランゴルフコンペ

862

196

80,500

元気回復リフレッシュ補助 87

126

6,000

稀石の湯

85

74

15

274

76,500

7

事 業 名

令和4年9月22日～10月13日サ ー キ ッ ト ト レ ー ニ ン グ

親睦ボウリング大会（団体） 令 和 5 年 2 月 17 日

事 業 名

合　　　計

利　用　者　数（人） 補　　助　　額（円）

利　用　者　数（人） 補　　助　　額（円）

37,000

7,500

411,000

東 京 デ ィ ズ ニ ー リ ゾ ー ト 196,000
ナ ガ シ マ ス パ ー ラ ン ド

サ ー キ ッ ト ト レ ー ニ ン グ

富士見パノラマ　ゴンドラ

富士見高原　天空カート

東京ジョイポリス

令和4年6月16日～7月7日

69,630ス ポ ル ト 岡 谷 211

803,630

87,000

事 業 名

親睦ソフトボール大会（岡谷開催）

事　　業　　名

実　施　日

63

合　　計

16

15

施　　設　　名 利　用　者　数（人） 補　　助　　額（円）

社 員 旅 行 補 助

親 睦 ゴ ル フ 大 会 令 和 4 年 6 月 18 日 募集人数に満たないため中止

令 和 4 年 10 月 1 日
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（４）レクリェーション事業

　①バスツアー

　②家族で楽しむ事業等

参加事業所数

（６）文化教養活動事業

　②教室等開催事業（勤労会館講座共催含む）

参加事業所数

2

５情報提供事業
（１）ウェルワーク諏訪湖ニュース　２３４号～２４３号　１０回発行

（２）ホームページ　随時更新

６岡谷市勤労会館及び岡谷市勤労青少年ホームの管理運営に関わる事業
　コロナ禍で11月に「医療非常事態宣言」が発出され、オミクロン株の感染拡大が懸念されました。

（１）－１勤労青少年ホーム

参加者数（人）

合　　　計

　①文化教養施設等利用補助事業

寄せ植え（ガーデニング） 令 和 ４ 年 ５ 月 １ 日 2

美 術 館 博 物 館 入 館 補 助 106 37,480

ピラテス 7 91

ビューティー・パワーヨガ 7 84

テニスに挑戦！【硬式】　（春、夏連続講座）

全国的にワクチン接種が進み日常生活回復への兆しが見え始め、特に岡谷市から新たな制限の指示はなく、今までと同様に利用者にはマスクの着用、手指の消毒のほか、

春期講座(4/18～6/10)

講座名 回数 延べ人数

7 133

7 77

簡単ヒップホップダンス＆ストレッチ 7 70

ＺＵＭＢＡ 7 161

アメリカ人講師と楽しい英会話（中級編）

ＭＩＮＡＫＯＩわっさか踊り（春、夏連続講座） 7 70

利用後は職員による机、いす、ドアノブの消毒、部屋の換気を実施している。

1,253 470,780

288,000

指 定 講 座 受 講 補 助

指 定 チ ケ ッ ト 購 入 補 助

催 し 物 鑑 賞 補 助

ぶどう狩り 令和4年 9月 1日～10月閉園 151

そば打ち道場 令和4年11月1日～12月30日 6

98

映 画 鑑 賞 補 助

69

57,500

（５）ボランティア活動事業

事　　業　　名 実　　施　　日 参　加　者　数（人）

利用者数（人）

31

事　　業　　名

事　　業　　名

合　　　　計

令和4年 4月17日

令和4年 4月 1日～6月閉園

令和4年 7月上旬～8月閉園ブルーベリー摘み

今までと同様に開館し、利用者にはマスクの着用、手指の消毒のほか、利用者カードの記載をお願いし、

参　加　者　数（人）

65

369

89

いちご狩り

事　　業　　名 実　施　日

新型コロナウイルスのため中止

新型コロナウイルスのため中止

実　　施　　日 参　加　者　数（人）

春の花摘み（パンジー）

アイスレクリエーション 令和4年12月 3日

補　　助　　額（円）

諏 訪 湖 一 斉 清 掃 事 業

20 19,700

事　　業　　名 実　　施　　日

68,100

960

711

6



（１）－2勤労会館講座実施状況

回数 受講人数

1 14

4 20

4 16

9 50

（２）勤労青少年ホームサークル等活動状況

区分 回数

254

120

サーキットトレーニング 令和4年9月22日～10月13日 84

　　①
勤青ホームを
拠点として活
動している
サークル

３講座 178

サークル・団体等 内容 延べ人数

サウス・スイング・オーケストラ ジャズ 606

ウインドオーケストラ　あんこーる 吹奏楽 1,357

講座名 実　　施　　日 延べ人数

寄せ植え（ガーデニング） 令和4年5月1日 14

サーキットトレーニング 令和4年6月16日～7月7日 80

ＺＵＭＢＡ

楽しく学ぶ中国語会話（入門編）

年 間 合 計 33講座
回数 延べ人数

208 2,645

6 120

6 42

ソープ＆フルーツカービングを楽しもう 3 21

７講座 39 483

冬期講座（1/23～3/9）

講座名 回数 延べ人数

ピラテス

ビューティー・パワーヨガ

アメリカ人講師と楽しい英会話（中級編）

6 96

6 84

6 66

簡単ヒップホップダンス＆ストレッチ 6 54

テニスに挑戦！【硬式】　 7 56

楽しく学ぶ中国語会話 7 49

ソープカービングを楽しもう

９講座 53 656

2 12

クラフトテープでパンバスケットバック作り 2 14

アメリカ人講師と楽しい英会話（中級編） 7 77

簡単ヒップホップダンス＆ストレッチ 7 56

ＺＵＭＢＡ 7 161

秋期講座（10/17～12/8）

講座名 回数 延べ人数

ピラテス 7 168

ビューティー・パワーヨガ 7 63

ＭＩＮＡＫＯＩわっさか踊り（春、夏連続講座） 7 70

クラフトテープでかごバッグ作り 4 28

９講座 60 771

ＺＵＭＢＡ 7 161

テニスに挑戦！【硬式】　（春、夏連続講座） 7 133

楽しく学ぶ中国語会話 7 42

7 113

ビューティー・パワーヨガ 7 84

アメリカ人講師と楽しい英会話（中級編） 7 63

77

楽しく学ぶ中国語会話 7 49

８講座 56 735

夏期講座（7/19～9/13）

講座名 回数 延べ人数

ピラテス

簡単ヒップホップダンス＆ストレッチ 7

7



43

1

7

1

8

10

16

計 460

計 792

合計 1,252

（３）その他の利用状況

区　分 回数

その他 16

（４）勤青ホーム登録者・利用者 （５）勤労会館利用者

区　分 登録者 延べ利用者 区　分

男 76 3,176 男

女 442 12,129 女

計 518 15,305 計

７会員加入状況
前期末 当期末現在

令和4年3月31日 加　　入 脱　　会 令和5年3月31日

事業所数 487 6 19 △ 13 474
会員数 4,229 327 338 △ 11 4,218
事業所数 184 5 6 △ 1 183
会員数 766 39 51 △ 12 754
事業所数 671 11 25 0 △ 14 657
会員数 4,995 366 389 0 △ 23 4,972

延べ利用者

3,228

6,259

9,487

内　　容 延べ人数

行事、会議等 254

ＭＩＮＡＫＯＩ踊り 71青龍艶舞隊

ビートプラス 吹奏楽 7

さっくす 吹奏楽 1

ウクレレサークル　レフア ウクレレ 271

ＢＯＯＳＴ ロック 3
　　①
勤青ホームを
拠点として活
動している
サークル

メレンゲ ＺＵＭＢＡ 280

ＧＲＡＣＥ ヒップホップダンス 50

計

区　　分
当期中増減 地区間

移動
当期中

差引増減

岡谷

下諏訪

　　②
①以外で活動
している団
体・個人等

９サークル・２９団体・個人

９サークル 2,646

スポーツ・ダンス等 627 6,935

吹奏楽・合唱等 110 1,952

運動系

12,406

２９団体・個人 9,760

音楽系

３団体

その他
趣味・教養・研修等 55 873

９団体・個人

17団体

8


